⁷² Atanasio, *Storia degli ariani*, 51, 1, 3: «oppure poichè quel tale ha chiamato gli Ariani Porfiriani, costui si preoccupa di riammetterli all'interno della chiesa e mettendosi a capo di questi li porta (di comunità in comunità)».

⁷³ Agostino, *Sulla predestinazione dei santi*, P.L. XLIV, col. 973, 7: «Invece quello che nel mio opuscolo, precisamente sotto il titolo "Contro Porfirio", pensate che io ho detto sul tempo della religione cristiana, l'ho detto appunto per superare questa polemica sulla grazia in modo più scrupoloso e preciso, non senza aver volutamente omesso il motivo per non averla spiegata in quel passaggio, affinché possa essere spiegata agli altri o dagli altri». Anche in questo passo ritorna il problema della grazia data da Dio al mondo prima dell'avvento del cristianesimo, accusa questa mossa spesso dagli Elleni e presente forse anche nel *Contra Christianos*.

⁷⁴ Agostino, *Ritrattazioni*, I, 4; 37: «Ed in ciò che qui si è detto: che queste cose sensibili devono essere allontanate, e ci si è adoperati in modo da non attribuire alcuna importanza al detto del falso filosofo Porfirio, che dice che tutto ciò che è corporeo deve essere allontanato».

N. III. *Ep. ad Augustinum et alios, epist. 226, 57, 3, p. 471, 3*: «*et hoc non solum aliorum catholicorum testimoniis sed etiam sanctitatis tuae disputatione antiquiore se probare testantur, ubi tamen eandem gratiam non minore ueritatis perspicuitate docueris, ut est illud, quod dixit sanctitas tua in quaestione contra Porphyrium de tempore Christianae religionis: 'Tunc uoluisse hominibus apparere Christum et apud eos praedicari doctrinam suam, quando sciebat et ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri', uel illud de libro in epistula ad Romanos: 'Dicis itaque mihi: Quid adhuc conqueritur?'*»⁷⁵.

N. IV. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio: 3, 1299*: «*Porphyrius. Nos quidem philosophi christum uestrum culpae aut blasphemare non audemus, sed ei tribuimus excellentissimam sapientiam, sed tamen tamquam homini, discipulos uero eius dicimus magistro suo amplius tribuisse quam erat, ut eum dicerent filium dei et uerbum dei, per quod facta sunt omnia*»⁷⁶.

N. IV. a. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio: 3, 1326*: «*Porphyrius. Nos certe aliquos libros habemus, quos iesum uestrum scripsisse dubium non est, in quibus libris dicimus contineri eas artes, quibus eum asserimus illa fecisse miracula, quorum fama ubique percrebuit*»⁷⁷.

N. IV. b. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio: 3, 1395*: «*Porphyrius. Euersio templorum et damnatio sacrificiorum et confractio simulacrorum non per*

⁷⁵ *Lettere ad Agostino, lettera, 226, 57, 3, p. 471, 3*: «E dichiarano di dimostrare ciò non solo con le testimonianze degli altri cattolici ma anche con la più importante discussione sulla tua santità, dove certamente avrai mostrato la stessa grazia con grande trasparenza, affinché si verificasse ciò che la tua santità ha detto nella domanda sul tempo della religione cristiana contro Porfirio: "in quel tempo (Dio) volle che Cristo apparisse agli uomini e che predicasse presso di loro la sua religione, affinché si sapesse il verificarsi del quando e del dove, e affinché ci fossero credenti in lui", o, secondo quello che viene detto sul libro nella *Lettera ai Romani*: "Dimmi dunque: Che cosa c'è ancora da lamentarsi?"». Il riferimento qui è ad Agostino, *Ep. 102, 8*.

⁷⁶ (pseudo) Agostino, *Contro i filosofi, disp. 3, 1299*: «Porfirio. Certamente noi filosofi non osiamo biasimare o insultare il vostro Cristo, ma gli riconosciamo una straordinaria sapienza, anche se come uomo, però affermiamo che i suoi discepoli hanno attribuito al loro maestro di più di quanto egli fosse, per affermare che egli era il figlio di Dio e il verbo di Dio, per il quale tutte le cose sono state create».

⁷⁷ *Ibidem, disp. 3, 1326*: «Porfirio. Senza dubbio noi teniamo in considerazione alcuni libri che, non vi è dubbio, vennero scritti dal vostro Gesù, nei quali libri riteniamo che siano racchiuse le sue abilità, grazie alle quali dichiariamo che egli abbia fatto quei miracoli, la cui fama si diffuse in ogni luogo».

*doctrinam christi uestri fuit, sed per discipulorum eius, quos aliud quam ab illo didicerunt docuisse asserimus*⁷⁸.

N. IV. c. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 3, 1641: «*Porphyrius. At nos dicimus christum uestrum nihil contra deos nostros sensisse, sed eos potius magico ritu coluisse, et discipulos eius non solum de illo fuisse mentitos dicendo illum deum, per quem facta sunt omnia, cum aliud nihil quam homo fuerit quamuis excellentissimae sapientiae, uerum etiam de diis nostris non hoc docuisse quod didicissent*»⁷⁹.

N. IV. d. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 4, 1352: «*Porphyrius. Si miracula, quae a maioribus nostris facta sunt, recolare et commemorare uelim, forsitan tibi onerosus uidebor; attamen, ut cetera sileam, quae et quanta sunt, quae per magos nostros in aegypto mirabiliter gesta sunt! augustinus*»⁸⁰.

N. IV. e. (pseudo) Augustinus, *Contra philosophos, disputatio*: 4, 1741: «*Porphyrius. At nos philosophi dicimus ista falsa esse miracula nec fuisse facta, sed mendaciter scripta*»⁸¹.